
 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN          CỘNG HÒA XÃ HỘI  CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH THANH HOÁ                               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc          

Số:          /QĐ-UBND                 Thanh Hoá, ngày       tháng     năm 2022  

QUYẾT ĐỊNH 

hê duyệt phê duyệt đề cương nhiệm vụ: Điều tra, đánh giá chi tiết Về việc p

05 điểm ô nhiễm hóa chất bảo vệ thực vật tồn lưu và lập phương án xử lý, 

cải tạo phục hồi môi trường đất trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường số 72/2020/QH14 ngày 17/11/2020;  

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phú quy 

định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; 

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ trưởng 

Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật 

Bảo vệ môi trường; 

Căn cứ Quyết định số 313/QĐ-UBND ngày 18/01/2022 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Thanh Hóa về việc phê duyệt danh mục các điểm ô nhiễm tồn lưu 

hoá chất bảo vệ thực vật không còn ô nhiễm môi trường và các điểm tồn lưu hoá 

chất bảo vệ thực vật tiếp tục điều tra, đánh giá chi tiết trên địa bàn tỉnh; Quyết 

định 1220/QĐ-UBND ngày 08/04/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc đính 

chính nội dung phụ lục 1,2, Quyết định số 313/QĐ-UBND ngày 18/01/2022 của 

Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt danh mục các điểm tồn lưu hoá chất bảo 

vệ thực vật không còn ô nhiễm môi trường và các điểm tồn lưu hoá chất bảo vệ 

thực vật tiếp tục điều tra, đánh giá chi tiết trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá; 

Căn cứ Công văn số 1196/UBND-NN ngày 21/01/2022 của UBND tỉnh 

Thanh Hóa về kết quả điều tra, đánh giá 45 điểm gây ô nhiễm môi trường 

nghiêm trọng trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Công văn số 6181/UBND-NN ngày 

06/5/2022 của UBND tỉnh Thanh Hóa về giải quyết đề nghị xin phê duyệt đề 

cương nhiệm vụ Điều tra, đánh giá chi tiết 05 điểm ô nhiễm hóa chất bảo vệ 

thực vật tồn lưu và lập phương án xử lý, cải tạo phục hồi môi trường đất trên 

địa bàn tỉnh Thanh Hóa; 

Xét đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 420/TTr-

STNMT ngày 24/05/2022 về việc đề nghị phê duyệt Đề cương nhiệm vụ Điều tra, 

đánh giá chi tiết 05 điểm ô nhiễm hóa chất bảo vệ thực vật tồn lưu và lập 

phương án xử lý, cải tạo phục hồi môi trường đất trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa”, 

kèm theo Báo cáo giải trình số 4401/STNMT-BVNT ngày 27/5/2022 và ý kiến 

tham gia của các Sở, ngành: Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 



2 

 

  

3306/SKHĐT-QH ngày 24/5/2022, Sở Nông nghiệp và PTNT tại Công văn số 

1958/SNN&PTNT-TT&PTNT ngày 25/5/2022, Sở Khoa học và Công nghệ tại 

Công văn số 726/SKHCN-QLCN ngày 26/5/2022; 

Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Công văn số 2821/STC-QLNS&TKTC 

ngày 30/05/2022. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt đề cương nhiệm vụ: Điều tra, đánh giá chi tiết 05 điểm ô 

nhiễm hóa chất bảo vệ thực vật tồn lưu và lập phương án xử lý, cải tạo phục hồi 

môi trường đất trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, với các nội dung chủ yếu sau đây: 

1. Tên nhiệm vụ: Điều tra, đánh giá chi tiết 05 điểm ô nhiễm hóa chất bảo 

vệ thực vật tồn lưu và lập phương án xử lý, cải tạo phục hồi môi trường đất trên 

địa bàn tỉnh Thanh Hóa. 

2. Cơ quan thực hiện: Chi cục Bảo vệ môi trường - Sở Tài nguyên và 

Môi trường Thanh Hóa. 

3. Mục tiêu 

- Xác định được hiện trạng khu vực tồn lưu hóa chất BVTV tại khu vực 

nghiên cứu. 

- Xác định được các chất gây ô nhiễm tồn lưu, nguồn gốc, mức độ, quy 

mô, phạm vi, đối tượng bị tác động bởi ô nhiễm hóa chất BVTV tại khu vực 

nghiên cứu. 

- Đánh giá được rủi ro của các khu vực nghiên cứu. 

- Phân loại được mức độ ô nhiễm của các khu vực nghiên cứu. 

- Xây dựng phương án xử lý, kiểm soát ô nhiễm môi trường. 

4. Phạm vi thực hiện. Tại 05 điểm ô nhiễm hóa chất bảo vệ thực vật tồn 

lưu trên địa bàn các huyện Vĩnh Lộc, Nông Cống, Thị xã Nghi Sơn và thành phố 

Thanh Hoá. 

5. Nội dung các hoạt động chủ yếu 

5.1. Lập kế hoạch chi tiết khảo sát hiện trường 

Kế hoạch chi tiết khảo sát hiện trường được xây dựng tuân thủ theo đúng 

các nội dung hướng dẫn tại Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ Môi trường năm 2020; 

Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài 

nguyên và Môi trường về việc quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật 

Bảo vệ môi trường. 

5.2. Điều tra, đánh giá chi tiết khu vực ô nhiễm môi trường đất, bao gồm 

các hoạt động:  

- Tổng hợp thông tin liên quan đến khu vực ô nhiễm; 

- Xây dựng kế hoạch điều tra, đánh giá; 



3 

 

  

- Khảo sát, lấy mẫu môi trường đất; 

- Lập bản đồ khu vực bị ô nhiễm; 

- Xây dựng báo cáo điều tra chi tiết. 

5.3. Lập báo cáo phương án xử lý, cải tạo và phục môi trường đất, bao 

gồm các hoạt động:  

- Tổng hợp thông tin nền địa phương khu vực bị ô nhiễm môi trường đất; 

- Tổng hợp kết quả điều tra, đánh giá sơ bộ và chi tiết;  

- Xác định lại bản đồ nền khu vực, bản đồ ô nhiễm; 

- Tổng hợp các kỹ thuật xử lý môi trường; 

- Xây dựng phương án xử lý, cải tạo phục hồi môi trường đất; 

- Thiết lập chương trình giám sát, kiểm soát trong và sau xử lý (nếu mức ô 

nhiễm phải xử lý). 

6. Các sản phẩm thực hiện 

Sản phẩm được nghiệm thu giao nộp (04 bộ) gồm:  

- Báo cáo điều tra, đánh giá chi tiết 05 điểm ô nhiễm hóa chất bảo vệ thực 

vật tồn lưu trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. 

- Báo cáo xây dựng phương án xử lý, cải tạo phục hồi môi trường tại 05 

điểm ô nhiễm hóa chất bảo vệ thực vật tồn lưu trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; 

- Báo cáo tổng kết nhiệm vụ; 

- Bộ kết quả phiếu điều tra; 

- Bộ kết quả phiếu phân tích mẫu môi trường; 

- Bộ bản đồ khu vực bị ô nhiễm. 

- Đĩa CD lưu toàn bộ file mềm của sản phẩm nhiệm vụ. 

7. Thời gian thực hiện: Trong năm 2022. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

- Giao Chi cục Bảo vệ môi trường - Sở Tài nguyên và Môi trường: Chịu 

trách nhiệm trước pháp luật và trước Chủ tịch UBND tỉnh về các nội dung đề 

xuất trong đề cương được duyệt; căn cứ nội dung đề cương nhiệm vụ được phê 

duyệt, lập dự toán chi tiết, thẩm định, trình phê duyệt theo quy định hiện hành. 

- Giao sở Tài chính căn cứ đề cương nhiệm vụ được phê duyệt, dự toán 

chi tiết do Sở Tài nguyên và Môi trường lập, tổ chức thẩm định, trình Chủ tịch 

UBND tỉnh phê duyệt dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ: Điều tra, đánh giá 

chi tiết 05 điểm ô nhiễm hóa chất bảo vệ thực vật tồn lưu và lập phương án xử 

lý, cải tạo phục hồi môi trường đất trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; tham mưu, báo 

cáo UBND tỉnh bố trí kinh phí để triển khai thực hiện. 

 



4 

 

  

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Chánh văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Tài nguyên và Môi trường, 

Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Nông nghiệp và PTNT; Chủ tịch UBND các 

huyện thị, thành phố: Vĩnh Lộc, Nông Cống, Thị xã Nghi Sơn và thành phố 

Thanh Hoá  và Thủ trưởng các ngành, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi 

hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3 QĐ; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để b/c); 

- Lưu: VT, Pg NN.                                                 

 
 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

 

 

Lê Đức Giang 
 


		giangld@thanhhoa.gov.vn
	2022-06-07T15:23:59+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2022-06-07T15:40:11+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2022-06-07T15:40:29+0700


		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2022-06-07T16:03:21+0700




